Дело № 1-19(1)/2020(11901630018000136) 

№ 64RS0030-01-2019-001047-24 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

12февраля2020года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственных обвинителей - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Ворожбита Н.С.,заместителя Ртищевского межрайонного прокурора Панина Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Цимбаловой Н.А.,представившей удостоверение №и ордер №отДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,уроженки 

<

адрес>,зарегистрированной по адресу:

<

адрес>,проживающей по адресу:

<

адрес>,

<

данные изъяты>,ранее не судимой,обвиняемой в совершении преступления,предусмотренного ч.5ст.171.1УК РФ,

установил:

ФИО1 приобрела,хранила в целях сбыта и осуществляла продажу немаркированной алкогольной продукции,подлежащей обязательной маркировке акцизными марками,федеральными специальными марками,совершенные в крупной размере,при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст.2Федерального закона от22ноября1995года №171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,к алкогольной продукции относится:пищевая продукция,которая произведена с использованием или без использования этилового спирта,произведенного из пищевого сырья,и (или) спиртосодержащей пищевой продукции,с содержанием этилового спирта более0,5процента объема готовой продукции,за исключением пищевой продукции в соответствии сперечнем,установленным Правительством РФ.Алкогольная продукция подразделяется на такие виды,как спиртные напитки (в том числе водка,коньяк),вино,фруктовое вино,ликерное вино,игристое вино (шампанское),винные напитки,пиво и напитки,изготавливаемые на основе пива,сидр,пуаре,медовуха; спиртные напитки-алкогольная продукция,которая произведена с использованием этилового спирта,произведенного из пищевого сырья,и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам; водка-спиртной напиток,который произведен на основе этилового спирта,произведенного из пищевого сырья и воды,с содержанием этилового спирта от38до56процентов объема готовой продукции; коньяк-спиртной напиток с содержанием этилового спирта не менее40процентов объема готовой продукции,который произведен из коньячных дистиллятов,полученных фракционной дистилляцией (перегонкой) виноматериалов,произведенных из винограда,и выдержан в дубовых бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба не менее трех лет.

В соответствии с п.2ст.12Федерального закона от22ноября1995года № 171-ФЗ алкогольная продукция,за исключением пива и пивных напитков,сидра,пуаре,медовухи,подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:алкогольная продукция,производимая на территории РФ,за исключением алкогольной продукции,поставляемой на экспорт,маркируется федеральными специальными марками.Указанные марки приобретаются в государственном органе,уполномоченном Правительством РФ; алкогольная продукция,ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию,маркируется акцизными марками.Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями,осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом от22ноября1995года № 171-ФЗ марками,не допускается.

В соответствии с п.2.4ст.12Федерального закона от22ноября1995года № 171-ФЗ федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с п.3ст.12Федерального закона от22ноября1995года № 171-ФЗфедеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности,удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории РФ алкогольной продукции,осуществление контроля за уплатой налогов,а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории РФ алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п.6ст.12Федерального закона от22ноября1995года № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции,осуществляющие ее производство,импорт,поставку,розничную продажу,в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии со ст.26Федерального закона от22ноября1995года № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются:оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии,либо без маркировки в соответствии сост.12настоящего Федерального закона,либо с маркировкойподдельными марками.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от21декабря2005года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»:федеральные специальные марки приобретаются организациями,осуществляющими производство алкогольной продукции на территории РФ,в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты; изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием "Гознак" в соответствии собразцами,перечнем реквизитов и элементов защиты,утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка,по технологии,исключающей возможность их подделки и повторного использования,а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы,в течение19рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынкарешения об изготовлении таких марок.

В соответствии с п.1Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками,утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от21декабря2005года № 785,федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию,производимую на территории РФ,организациями,осуществляющими производство такой продукции на территории РФ,после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п.3Правил,федеральные специальные марки размером90x26миллиметров должны наноситься:

-с надписью "Водка" -на водку с содержанием этилового спирта от38процентов до56процентов объема готовой продукции включительно; 

федеральные специальные марки с надписью "Водка" должны наноситься:

-с надписью "0,5л" -на алкогольную продукцию,объем которой в потребительской таре составляет0,5литра.

В соответствии с п.3.1Правил,федеральные специальные марки размером63x21миллиметр должны наноситься:

-с надписью "Водка" -на водку с содержанием этилового спирта от38процентов и до56процентов объема готовой продукции включительно.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от31декабря2005года № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями,осуществляющими ввоз (импорт) в РФ алкогольной продукции,по месту их государственной регистрации; при приобретении акцизных марок организация в соответствии справилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием,представляет заявление о выдаче акцизных марок поформе,утверждаемой Федеральной таможенной службой,и документы,указанные вст.12Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

В соответствии с п.1Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками,утвержденных постановлением Правительства РФ от31декабря2005года № 866,маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию и после получения подтверждения о фиксации сведений об указанной алкогольной продукции,наносимых на акцизную марку,в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции;

В соответствии с п.3Правил акцизные марки,соответствующиетребованиям,предусмотренным постановлением Правительства РФ от21декабря2005г. № 786,должны наноситься:

с надписью "Алкогольная продукция свыше25%" -на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше25процентов и до95процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью "до0,5л" -на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше25процентов объема готовой продукции,объем которых в потребительской таре составляет от0,25литра до0,5литра включительно;

В соответствии с п.3.1Правил акцизные марки,выдаваемые таможенными органами в соответствии с требованиями,предусмотреннымипостановлением Правительства Российской Федерации от27июля2012года № 775,должны наноситься:

с надписью "Крепкие спиртные напитки" -на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше25процентов объема готовой продукции;

с надписью "Водка" -на водку с содержанием этилового спирта от38процентов до56процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью "до0,5л" -на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше25процентов объема готовой продукции,объем которых в потребительской таре составляет от0,25литра до0,5литра включительно.

В ноябре2018года у ФИО1 возник преступный умысел,направленный на приобретение,хранение в целях сбыта и продажу в крупном размере немаркированной алкогольной продукции,подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками,в нарушение вышеуказанных нормативных актов.

Для хранения с целью сбыта,а также в качестве места продажи немаркированной алкогольной продукции,ФИО1 решила использовать помещение гаража,расположенное по адресу:

<

адрес>, №,принадлежащее ей на праве собственности.

Для перевозки немаркированной алкогольной продукции от места хранения по адресу:

<

адрес>, №,до места приобретения покупателем немаркированной алкогольной продукции,указанного покупателем,ФИО1 как способ доставки немаркированной алкогольной продукции,решила использовать автомобиль 

<

данные изъяты>,регистрационный знак №,принадлежащий ей на праве собственности.

Реализуя свой единый вышеуказанный преступный умысел,в нарушение Федерального закона от22ноября1995года № 171-ФЗ и Постановления Правительства РФ № 785от21декабря2005года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»,ФИО1 не позднее05апреля2019года,незаконно приобрела с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию,в крупном размере,которую стала хранить с целью сбыта в гараже №по 

<

адрес>.

28декабря2018года Свидетель №1договорилась с ФИО1 о приобретении немаркированной алкогольной продукции-водки «С серебром» емкостью0,5л,в количестве40бутылок.В этот же день,ФИО1,используя принадлежащий ей автомобиль 

<

данные изъяты>,регистрационный знак №, осуществила подвоз немаркированной алкогольной продукции-водки «С серебром» емкостью0,5л,в количестве40бутылок во двор 

<

адрес>,где продала Свидетель №1вышеуказанную немаркированную федеральными специальными марками алкогольную продукцию.Свидетель №1за приобретение немаркированной алкогольной продукции28декабря2018года в20час.48мин. осуществила расчет с ФИО1 посредством перевода денежных средств в сумме3000рублей на лицевой счет ФИО1,открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк».,из расчета75рублей за1бутылку водки. 

13марта2019года в19час.35мин.ФИО10 (псевдоним) договорилась с ФИО1 о приобретении немаркированной алкогольной продукции-водки «Талка» емкостью0,5л,в количестве12бутылок.После чего ФИО1,реализуя своей единый преступный умысел,попросила Свидетель №2,которому не было известно о её преступной деятельности,осуществить на своей автомашине 

<

данные изъяты>,регистрационный знак №,подвоз немаркированной алкогольной продукции-водки «Талка» емкостью0,5л,в количестве12бутылок во двор 

<

адрес>.На следующий день,14марта2019года в вечернее время во дворе 

<

адрес>,Свидетель №2 по просьбе ФИО1,продал ФИО10 (псевдоним) вышеуказанную немаркированную федеральными специальными марками алкогольную продукцию в количестве12стеклянных бутылок объемом0,5л каждая,снабженную этикетками с надписью «Водка Талка».При этом,ФИО10 (псевдоним),действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»,проводимого сотрудниками правоохранительных органов,Свидетель №2были переданы денежные средства в сумме1200рублей.

05апреля2019года ФИО10 (псевдоним) договорилась с ФИО1 о приобретении немаркированной алкогольной продукции-водки «Гжелка» емкостью0,5л.,в количестве200бутылок.В этот же день,в послеобеденное время ФИО1,используя,согласно имеющейся ранее договоренности,принадлежащий ей автомобиль ВАЗ-21150,регистрационный знак 

<

***>,осуществила подвоз вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции во двор 

<

адрес>,где продала ФИО10 (псевдоним) немаркированную федеральными специальными марками алкогольную продукцию в количестве200стеклянных бутылок объемом0,5л каждая,снабженную этикетками с надписью водка «Гжелка».При этом,ФИО10 (псевдоним),действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»,проводимого сотрудниками правоохранительных органов,передала ФИО1 денежные средства в сумме14000рублей.

05апреля2019года в вечернее время в ходе осмотра гаража,расположенного по адресу:

<

адрес>, №,используемого ФИО1 для хранения немаркированной алкогольной продукции,сотрудниками правоохранительных органов была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция,на которой отсутствовали какие-либо акцизные или федеральные специальные марки,которую ФИО1 приобрела и хранила с целью сбыта,а именно:432бутылки водки «Гжелка»,емкостью0,5л.; 11бутылок водки «Зеленая Марка»,емкостью0,5л.; 12бочонков черного цвета водка «Легковоспламеняющая жидкость нефть объем0,7л.крепость40%»,емкостью0,7л.; 4бочонка золотистого цвета водка «Легковоспламеняющая жидкость нефть объем0,7л.крепость40%»,емкостью0,7л.; 3бочонка красного цвета водка «Легковоспламеняющая жидкость нефть объем0,7л.крепость40%»,емкостью0,7л.; 14бутылок водки «Момент»,емкостью0,5л.; 80бутылок водки «Родник Сибири»,емкостью0,5л.; 20бутылок водки «Талка»,емкостью0,5л.; 1бутылку бренди «PepeMAGLOIRECALVADOSPAYSD"AUGEV.S.O.P 70cl-700ml40% …»,емкостью0,7л.; 1бутылку виски «JACKDANIEL»,емкостью 1,0л.; две бутылки виски «JAMESONIRISHWHISKEY40%vol750мл»,емкостью0,75л.; 2бутылки виски «JAMESONVINTAGEIRISHWHISKEY40%vol1litre»,емкостью1,0л.; 2бутылки виски «JIMBEAMKENTUCKEWHISKY40%»,емкостью0,5л.; 1бутылкувиски «The MACALLAN OAK HEGHLAND SINGLE MALT SKOTH18EIGHTEEN»,емкостью0,7л.; 2бутылкивиски «WHITE HORSE»,емкостью1,0л; 2бутылкивиски «ТНЕ DALMORE ACED18YEARS»,емкостью0,5л; 2бутылкиконьяка «HENNESSY V.S.O.P COGNAC JAS HENNESSY & Co-COGNAC FRANCE40%vol50cl»,емкостью0,5л.; 1бутылкуконьяка «HENNESSY VERY SPECIAL COGNAC JAS HENNESSY»,емкостью0,5л.; 4бутылкиконьяка «MARTELL V S O P MEDAILLON70cl OLD FINE» емкостью0,7л.; 2бутылкиконьяка «REMY MARTIN V.S.O.P COGNAC»,емкостью0,5л.; 6бутылок коньяка «Лезгинка»,емкостью0,5л.; 3бутылки коньяка «СOURVOISIER»,емкостью0,7л.; 13бутылок коньяка «Старый Кенигсберг»,емкостью0,5л.; 3бутылки коньяка «DELAMAIN»,емкостью0,7л.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от11мая2016года № 58н «Об установлении цен,не ниже которых осуществляются закупка,поставка и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше28процентов» установлены цены на водку,ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше28процентов за0,5литра готовой продукции,не ниже которых осуществляются закупка,поставка и розничная продажа,в размере согласноПриложениюк настоящему приказу.

В соответствии с Приложением,утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от11мая2016года № 58н,цена за0,5литра готовой продукции,не ниже которой осуществляется розничная продажа водки,ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше39до40,составляет215рублей,цена за0,5литра готовой продукции,не ниже которой осуществляется розничная продажа бренди,и другой алкогольной продукции,произведенной из винного,виноградного,плодового,коньячного,кальвадосного,вискового дистиллятов,за исключением коньяка,составляет307рублей,цена за0,5литра готовой продукции,не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка,составляет388рублей.

Таким образом,не позднее05апреля2019года ФИО1 приобрела,хранила с целью сбыта в гараже №по 

<

адрес>,а также осуществляла продажу в 

<

адрес> и 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции,подлежащей обязательной маркировке акцизными марками,федеральными специальными марками (как без акцизных и федеральных специальных марок,так и маркированную заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками) в общем количестве не менее875бутылок,общей стоимостью не менее200476рублей60копеек,что является крупным размером,исходя из минимальной розничной цены алкогольной продукции,установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ №н.

Вина ФИО1 подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №2,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,указавшего,что с мая2017года он стал проживать совместно с ФИО1,которая начала заниматься реализацией алкогольной продукцией,как он посчитал законно и поэтому иногда по ее просьбе помогал ей развозить алкоголь потребителям.Никакого сговора на незаконный сбыт немаркированной алкогольной продукции у него с ФИО1 не было,а так же умысла на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

14марта2019года ФИО1 Н.в послеобеденное время,попросила отвезти водку клиенту,во двор 

<

адрес>.От ФИО1 он знал,что покупателю нужно передать12бутылок водки по цене100рублей за бутылку и блок сигарет.Впоследствии покупатель передала ему денежные средства в размере2000рублей (т.5л.д.243-244,т.6 л.д.164-166).

-показаниями свидетеля ФИО12,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,указавшей,что с ФИО1 она знакома давно у них приятельские отношения.Примерно с2018года ей известно,что у ФИО1 можно было купить алкоголь по ценам ниже,чем в магазинах.С ФИО1 она связывалась по телефону и приобретаемый алкоголь Матюнькина Н.привозила по месту её работы.За приобретаемый алкоголь она расплачивалась с ФИО1 наличными денежными средствами (т.3л.д.238-241).

-показания свидетеля Свидетель №4,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,подтвердившей показания свидетеля ФИО12,указавшей,что за приобретаемый алкоголь она расплачивалась с ФИО1 наличными денежными средствами.Всего она приобретала алкогольную продукцию примерно один раз в3-4месяца,в среднем приобретала по1ящику,в котором было12бутылок (т.3л.д.126-129).

-показаниями свидетеля Свидетель №6,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ, указавшей,что с ФИО1 она знакома с2006года,так как та является её соседкой.Ей было известно,что у ФИО1в продаже была водка по75рублей и100рублей за бутылку,а так же коньяк по180рублей за бутылку.За приобретенный алкоголь она расплачивалась всегда наличными денежными средствами.Она покупала у ФИО1 водку под наименованием «Талка», «Гжелка», «С серебром», «Хортица»,также брала коньяк «Лезгинка» (т.3л.д.131-135).

-показаниями свидетеля Свидетель №7,Свидетель №8,ФИО13,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,указавших,что они знакомы с ФИО1,у которой в разное время приобретали алкогольную продукцию (т.3л.д.89-92,94-97,214-217).

-протоколом осмотра места происшествия от05апреля2019года,с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

адрес>,и изъяты:автомашина 

<

данные изъяты> знак №; денежные средства в размере17 000рублей,из которых14 000рублей выданы ФИО10 (псевдоним) для проведения ОРМ «Проверочная закупка» -две купюры достоинством5000рублей с серийными номерами ОБ488520и БХ0291856Банка России,четыре денежных купюр достоинством1000рублей с серийными номерами АМ0759833,кч0948535,ВЭ3888034,ии4582198; десять ящиков с немаркированной алкогольной продукцией с200бутылками «водка Гжелка»,одна бутылка направлена на экспертизу (т.1л.д.5-11);

-протоколом осмотра места происшествия от05апреля2019года,с фототаблицей,в ходе которого осмотрен гараж,расположенный по адресу:

<

адрес>, №,обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция в количестве623бутылок (т.1л.д. 12-22);

-заключением эксперта № 1597от26апреля2019года,согласно которому исследуемая жидкость (объекты № 1-9) не является водкой,а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве35,0%об.,36,4%об.,34,8%об.,33,6%об.,33,7%об.,33,9%об.,34,1%об..33,7%об.и34,1%об.

Исследуемая жидкость (объекты №№12-14,17,18,20,21) не является коньяком,а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве34,4%об.,38,4%об.,35,6%об.,36,5%об.,35,5%об,39,5%об.и31,2%об и добавлением химической композиции (ароматизатора).

Исследуемая жидкость (объекты №№ 10,11,15,16,22,23) не является виски,а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве34,8%об.,36,8%об.,35,3%об.,33,9%об.,36,0%об.и34,7%об.

Исследуемая жидкость (объект №19) не является кальвадосом,а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве36,0%об. (т.1л.д.40-48);

-протоколом обыска от29июля2019года,с фототаблицей,в ходе которого в 

<

адрес>.4по 

<

адрес>,у ФИО1 изъята одна бутылка с этикеткой виски «JACKDANIEL" SOLDNo.7BRANDTennesseeSOURMASHWHISKEY1.0Litre40%Vol.».,не имеющая каких-либо акцизных марок (т.1л.д.110-115);

-заключением эксперта № 3187от17июля2019года,согласно которому жидкость в бутылке с этикеткой «JACKDANIEL" S…» содержит в своем составе спирт этиловый (т.1л.д.123-124);

-протоколом осмотра и выдачи денежных купюр от05апреля2019года,в ходе которого в присутствии двух граждан,ФИО10 (псевдоним) выданы денежные средства в размере15000рублей,для проведения проверочной закупки (т.2л.д.14);

-протоколом личного досмотра и досмотра вещей от05апреля2019года,которым ФИО10 (псевдоним) после проведенной «проверочной закупки» выдала одну денежную купюру достоинством1000рублей серийный номер вИ2453178 (т.2л.д.18);

-актом результатов проведения проверочной закупки от05апреля2019года,согласно которого в ходеОРМ «Проверочная закупка» 05апреля2019года около 

<

адрес>,у ФИО1 ФИО10 (псевдоним) была приобретена немаркированная алкогольная продукция в количестве200бутылок (10ящиков) за14 000рублей.Денежные средства,полученные от реализации немаркированной алкогольной продукции,были в дальнейшем изъяты у ФИО1 (т.2л.д.19);

-протоколом осмотра и выдачи денежных купюр от14марта2019года,которым в присутствии двух граждан,ФИО10 (псевдоним) выданы денежные средства в размере2000рублей,для проведения проверочной закупки,с которых сделаны ксерокопии (т.2л.д.72);

-протоколом личного досмотра и досмотра вещей от14марта2019года с фототаблицей,которым ФИО10 (псевдоним) после проведенной «проверочной закупки» выдала12бутылок с жидкостью0,5л.с этикетками «водка Талка»,не имеющих акцизных марок (т.2л.д.74-78);

-актом результатов проведения проверочной закупки от14марта2019года,согласно которому в ходеОРМ «Проверочная закупка» 14марта2019годаоколо 

<

адрес>,у Свидетель №2ФИО10 (псевдоним) была приобретена немаркированная алкогольная продукция в количестве12бутылок за1200рублей (т.2л.д.79);

-заключением эксперта № 3833от26августа2019года,согласно которому исследуемая жидкость в бутылке с этикеткой «Водка Талка»,водкой не является,не соответствует требованиям,указанным на этикетки и требованиям ГОСТа12712-2013 «Водки и водки особые.Общие технические условия»,по внешнему виду,отсутствию углеводов и заниженному содержанию спирта этилового,а представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве38,5%об (т.2л.д.93-95);

-выпиской из приказа Министерства финансов Российской Федерации от11мая2016года № 58н. (с изменениями на1января2019года) установлены цены на водку,ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше28процентов (за исключением коньяка,бренди и другой алкогольной продукции,произведенной из винного,виноградного,плодового,коньячного,кальвадосного,вискового дистиллятов) за0,5литра готовой продукции,не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта),поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа:

-цена за0,5литра готовой продукции,не ниже которой осуществляется розничная продажа водки,ликероводочной и другой алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше39до40,составляет215рублей.

-цена за0,5литра готовой продукции,не ниже которой осуществляется розничная продажа бренди,и другой алкогольной продукции,произведенной из винного,виноградного,плодового,коньячного,кальвадосного,вискового дистиллятов,за исключением коньяка,составляет307рублей.

-цена за0,5литра готовой продукции,не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка,составляет388рублей (т.4л.д.222-226);

-таблицей,составленной согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от11мая2016г. № 58н.,в которой произведен расчет стоимости розничной стоимости всей изъятой немаркированной алкогольной продукции,который составил200 476рублей60копеек (т.4л.д.229);

-заключением эксперта № 227от09октября2019года,согласно которому на стеклянной бутылке вместимостью1,0л.с этикеткой «JACKDANIEL" SOLDNo.7BRANDTennesseeSOURMASH WHISKEY1.0Litre40%Vol.»,изъятой в гараже у ФИО1 05.04.2019года,нанесена федеральная специальная марка,изготовленная с нарушением полиграфических требований,предъявляемых Гознаком к производству подобных специальных марок (т.1л.д.232-233);

-заключением эксперта № 179от30августа2019года,согласно которому на двух бутылках коньяка с этикетками «СOURVOISIER» (коньяк Курвуазье Франция),нанесены федеральные специальные марки,изготовленные с нарушением полиграфических требований,предъявляемых Гознаком к производству подобных специальных марок (т.1л.д.245-147).

Таким образом,оценив совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств,суд приходит к выводу о том,что вина ФИО1 в приобретении,хранении в целях сбыта и в продаже немаркированной алкогольной продукции,подлежащей обязательной маркировке акцизными марками,федеральными специальными марками в крупной размере,полностью доказана.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.5ст.171.1УК РФ,какприобретение,хранение вцелях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции,подлежащей обязательной маркировке акцизными марками,федеральными специальными марками,совершенные в крупной размере.

В ходе судебного заседания со стороны адвоката Цимбаловой Н.А.поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 по признакам преступления,предусмотренного ч.5ст.171.1УК РФ,в связи с назначением судебного штрафа,поскольку ФИО1 инкриминируется совершение преступления небольшой тяжести,она ранее к уголовной ответственности не привлекалась и произвела действия по заглаживанию вреда.Таким образом,имеются основания для прекращения уголовного дела в связи с назначением судебного штрафа.ФИО1 осознает нереабилитирующий характер прекращения уголовного дела,в связи с назначением судебного штрафа.

Подсудимая ФИО1 вышеуказанное ходатайство поддержала.

В судебном заседании прокурор просит суд в удовлетворении данного ходатайства отказать,поскольку в случае прекращения уголовного дела не будут достигнуты цели уголовного наказания.Кроме того,подсудимая свою вину не признала,в содеянном не раскаялась. 

Заслушав участников процесса,исследовав представленные материалы дела,суд считает,что ходатайство стороны защиты о прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела и применении к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.25.1УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства,в порядке,установленном УПК РФ,в случаях,предусмотренных ст.76.2УК РФ,вправе прекратить уголовное дело в отношении лица,обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести,если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред,и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2УК РФ лицо,впервые совершившее преступление небольшой тяжести,может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае,если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В ходе судебного заседания установлено,что ФИО1 совершила преступление,предусмотренное ч.5ст.171.1УК РФ,которое в соответствии со ст.15УК РФ,относится к преступлениям небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима,иным образом загладила,причиненный преступлением вред,на прекращение уголовного дела в отношении нее на основании ст.76.2УК РФ согласна.

В соответствии с действующим законодательством,способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.При этом возможные способы возмещения ущерба и заглаживания причиненного преступлением вреда законом не ограничены,в связи с чем,вред,причиненный преступлением,может быть возмещен в любой форме,позволяющей компенсировать негативные изменения,причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

В данном случае,суд приходит к выводу о том,что ФИО1 загладила причиненный преступлением вред путем пожертвования денежных средств в благотворительный фонд «Спасибо за жизнь»,что подтверждается чеком-ордером от28ноября2019года.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица,освобождаемого от уголовной ответственности,и ее семьи,а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Препятствий для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа,связанных с необходимостью прекращения уголовного дела по иным основаниям,не имеется.

Учитывая вышеизложенное,суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 в соответствии со ст.25.1УПК РФ и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ч.1ст.104.5УК РФ,размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа,предусмотренного санкцией ч.5ст.171.1УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос овещественныхдоказательствах по делу,суд руководствуется требованиями ст.81УПК РФ.

Руководствуясь ст.76.2УК РФ,ст.ст.25.1,446.3УПК РФ,суд

постановил:

Уголовное дело в отношении ФИО1,обвиняемой в совершении преступления,предусмотренного ч.5ст.171.1УК РФ,на основании ст.25.1УПК РФ,прекратить.

В соответствии со ст.76.2УК РФ освободить ФИО1 от уголовной ответственности с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере30 000 (тридцати тысяч) рублей,установив срок для его оплаты не позднее12марта2020года.

Оплату штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:получатель УФК по Саратовской области (МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области л/с04601108680); ИНН

<

***>,КПП644601001, р/с40101810300000010010в отделении Саратов г.Саратов, БИК046311001,ОКТМО63641000,код подразделения038 (Ртищево),КБК18811621010016000140.

Разъяснить ФИО1,что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение10дней после истечения срока,установленного для уплаты штрафа.В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок,судебный штраф отменяется илицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1-отменить.

Вещественные доказательства:одну бутылку бренди «PepeMAGLOIRECALVADOSPAYSD"AUGE V.S.O.P 70cl-700ml40% …»,емкостью0,7л.; одну бутылку виски «JACKDANIEL»,емкостью1,0л.; две бутылки виски «JAMESONIRISHWHISKEY40%vol750мл»,емкостью0,75л.; двебутылкивиски «JAMESONVINTAGEIRISHWHISKEY40%vol1litre»,емкостью1,0л.; двебутылкивиски «JIM BEAM KENTUCKE WHISKY40%»,емкостью0,5л.; однубутылкувиски «The MACALLAN OAK HEGHLAND SINGLE MALT SKOTH18EIGHTEEN»,емкостью0,7л.; двебутылкивиски «WHITE HORSE»,емкостью1,0л; двебутылкивиски «ТНЕ DALMORE ACED18YEARS»,емкостью0,5л; 632бутылки водки «Гжелка»,емкостью0,5л.; 11бутылок водки «Зеленая марка»,емкостью0,5л.; 12бочонков черного цвета водка «ЛЕГКОВОСПЛАМЕНЯЮЩАЯ ЖИДКОСТЬ НЕФТЬ ОБЪЕМ0,7л.КРЕПОСТЬ40%»,емкостью0,7л.; 4бочонка золотистого цвета водка «ЛЕГКОВОСПЛАМЕНЯЮЩАЯ ЖИДКОСТЬ НЕФТЬ ОБЪЕМ0,7л.КРЕПОСТЬ40%»,емкостью0,7л.; 3бочонка красного цвета водка «ЛЕГКОВОСПЛАМЕНЯЮЩАЯ ЖИДКОСТЬ НЕФТЬ ОБЪЕМ0,7л.КРЕПОСТЬ40%»,емкостью0,7л.; 14бутылок водки «Момент»,емкостью0,5л.; 80бутылок водки «Родник Сибири»,емкостью0,5л.; 20бутылок водки «Талка»,емкостью0,5л.; две бутылки коньяка «HennessyV.S.O.PCOGNACJASHENNESSY & Co-COGNACFRANCE40%vol50cl»,емкостью0,5л.; одну бутылку коньяка «HennessyVERYSPECIALCOGNACJASHENNESSY»,емкостью0,5л.; четыре бутылкиконьяка «MARTELL V S O P MEDAILLON70cl OLD FINE» емкостью0,7л.; двебутылкиконьяка «REMY MARTIN V.S.O.P COGNAC»,емкостью0,5л.; шесть бутылок коньяка «Лезгинка»,емкостью0,5л.; три бутылки коньяка «СOURVOISIER»,емкостью0,7л.; 13бутылок коньяка «Старый Кенигсберг»,емкостью0,5л.; три бутылки коньяка «Delamain»,емкостью0,7л.,а всего823бутылки немаркированной алкогольной продукции, упакованные в соответствии с требованиями УПК РФ,хранящиеся в служебном складском помещении МО МВД России «Ртищевский»,по адресу:

<

...> (т.2л.д.148-149); двенадцать бутылок водки «Талка»,емкостью0,5л.каждая,полученные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 14марта2019года; одну бутылку «Водка Премиум с Серебром»,емкостью0,5л.,изъятые в ходе выемки у Свидетель №1,хранящиеся в служебном складском помещении МО МВД России «Ртищевский»,по адресу:

<

...>,упакованные в соответствии с требованиями УПК РФ (т.2л.д.144); -одну пустую бутылку,с этикеткой черного цвета с надписью одна бутылка виски «JACKDANIEL" SOLDNo.7BRANDTennesseeSOURMASH WHISKEY1.0Litre40%Vol.»,упакованную в соответствии с требованиями УПК РФ; две пустые стеклянные бутылки емкостью0,5литра с этикеткой «Гжелка Мягкая водка крепость40%объем0,5л.»; пустую стеклянную бутылку емкостью0,5литра с этикеткой «Водка ТАЛКА крепость40%объем0,5л.; пустую стеклянную бутылку емкостью0,5л.,с этикеткой «ВОДКА РОДНИК Сибири40%объем0,5л.; пустую стеклянную бутылку емкостью0,5л.,с этикеткой «Водка особая «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА КЕДРОВАЯ» 40%объем0,5л.; пустую стеклянную бутылку емкостью0,5л.с этикеткой «ВОДКА МОМЕNT40%объем0,5л. "; пустой металлический бочонок черного цвета с фабричным текстом белого цвета,следующего содержания «ЛЕГКОВОСПЛАМЕНЯЮЩАЯ ЖИДКОСТЬ НЕФТЬ ОБЪЕМ0,7л.КРЕПОСТЬ40%»; пустой металлический бочонок красного цвета с фабричным текстом белого цвета,следующего содержания «ЛЕГКОВОСПЛАМЕНЯЮЩАЯ ЖИДКОСТЬ НЕФТЬ ОБЪЕМ0,7л.КРЕПОСТЬ40%»; пустой металлический бочонок золотистого цвета с фабричным текстом белого цвета,следующего содержания «ЛЕГКОВОСПЛАМЕНЯЮЩАЯ ЖИДКОСТЬ НЕФТЬ ОБЪЕМ0,7л.КРЕПОСТЬ40%»; пустую стеклянную бутылку вместимостью1,0л.с этикеткой «WHITEHORSE» и контроэтикеткой «Виски шотландский купажированный,крепость40%объем1л.; пустую стеклянную бутылку номиналом0,5л.,с этикеткой «JIMBEAMKENTUCKEWHISKY40%»; пустую стеклянную бутылку вместимостью0,7л.с этикеткой «COURVOISIERCOGNAC12YEARS40%»; пустую стеклянную бутылку вместимостью0,5л.,с этикеткой «Лезгинка Российский коньяк выдержанный40%0,5л.»; пустую стеклянную бутылку вместимостью0,5л.,с этикеткой «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний05л.алк.40%»; упакованные в коробку из картона в соответствии с требованиями УПК,хранящиеся в служебном складском помещении МО МВД России «Ртищевский»,по адресу:

<

...> (т.1л.д.224-226); пустую стеклянную бутылку зеленого цвета вместимостью1,0л.с этикеткой «JAMESONIRISHWHISKEY40%vol1litre»; пустую стеклянную бутылку вместимостью0,7л.с этикеткой «DelamainCOGNAC16200JARNACFRANCE70ml40%vol»; пустую стеклянную бутылку вместимостью0,7л.сэтикеткой «MARTELL V S O P MEDAILLON70cl OLD FINE COGNAC40%vol PRODUKED AND BOTTLED IN FRANCE»; пустуюстекляннуюбутылкувместимостью0,7л.сэтикеткой «Pepe MAGLOIRE CALVADOS PAYS D"AUGE V.S.O.P70cl-700ml40%alc/vol PERE MAGLOIRE V.S.O.PПЕРМАГЛУАРВ.С.О.ПКальвадос (ЯблочноеБренди) 0,7л. - Алк.40%; стекляннуюпустуюбутылкукрасногоцвета,вместимостью0,5л.сэтикеткой «Hennessy V.S.O.P COGNAC JAS HENNESSY & Co-COGNAC FRANCE40%vol50cl»; стекляннуюпустуюбутылку,вместимостью0,5л.сэтикеткой «Hennessy VERY SPECIAL COGNAC JAS HENNESSY & Co Produced and botted in Cognac France40%vol50cl»; пустуюстекляннуюбутылку,вместимостью0,7мл.сэтикеткой «The MACALLAN OAK HEGHLAND SINGLE MALT SKOTH18EIGHTEEN YEARS OLD WHISKY PRODUCT OF SCOTLAND DISTILLED AND BOTTLEND BY THE MACALLAN DISTILLERS LTD »; пустуюстекляннуюбутылку,вместимостью0,7л.сэтикеткой «The DALMORE HIGHLAND SINGLE MALT WHISKY ASED18YEARS»; пустуюстекляннуюбутылкувместимостью1,0л.сэтикеткой «JACK DANIEL" S OLD No.7BRAND Tennessee SOUR MASH WHISKEY1.0Litre40%Vol.»,упакованныевкоробкуизкартонавсоответствиистребованиямиУПК,хранящиесявслужебномскладскомпомещенииМОМВДРоссии «Ртищевский»,поадресу:Саратовскаяобласть,

<

...> (т.1л.д.224-226) - уничтожить; детализацию по абонентскому номеру79173258376за период с01января по05апреля2019года,принадлежащему ФИО1,находящуюся на дискеCD - R в бумажном конверте в опечатанном виде,хранящуюся в материалах уголовного дела (т.4л.д.216) - хранить при деле до момента его уничтожения; пустую бутылку с этикеткой «JACKDANIEL" SOLDNo.7BRANDTennesseeSOURMASH WHISKEY1.0Litre40%Vol.».,в упакованном виде (изъятую в ходе обыска у ФИО1),хранящуюся в служебном складском помещении МО МВД России «Ртищевский»,по адресу:

<

...> (т.2л.д.167) - уничтожить; аудиофайлы на дискеDVD-R диска № 874с/19с результатами ОРД «Прослушивание телефонных переговоров»,упакованные в бумажном конверте; стенограмму телефонных переговоров ФИО1 по телефонному номеру8-9603496395; движение денежных средств по банковской карте № 4276856012326090открытой к расчетному счету № 

<

***>,открытой на имя ФИО1,дискDVD-R № 827с/19/539,дискаCD-RW №411с/19/501,с результатами оперативно - розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от05апреля2019года,дискDVD-RW №956с/19/603и дискCD-RW №913с/19/560,с результатами оперативно - розыскных мероприятий Проверочная закупка» от14марта2019года,упакованные в бумажный конверт,хранящиеся в материалах уголовного дела (т.4л.д.204,т.2л.д.162) -хранить при деле до момента его уничтожения; денежные средства в размере14 000рублей,используемыеходе ОРМ«Проверочная закупка» 05апреля2019года,находящиеся на депозитном счете МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области (т.1л.д.74) -передать ст.о/у ГЭБ и ПК МО МВД РФ «Ртищевский» по Саратовской области Свидетель №23

Арест,наложенный на имущество ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,зарегистрированной по адресу:

<

адрес>,проживающей по адресу:

<

адрес>-на автомобиль 

<

данные изъяты>,регистрационный знак «№»,идентификационный номер (VIN) №2004года выпуска-отменить.

Денежные средства в сумме3000 (три тысячи) рублей,находящиеся на лицевом счете МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, № 05601108680в Управлении Федерального казначейства по Саратовской области,ИНН

<

***>,КПП644601001,р/с40105810000000010002в отделении г.Саратов БИК046311001 (т.5л.д.82-83,86-87 ) -передать ФИО1 по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение10суток со дня его провозглашения.

Судья